РФ (РОССИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от __26.__11.2012 №__1256___

пгт.Яшкино

О проведении IV районной научно-практической конференции школьников Яшкинского района «Открытия юных исследователей»

В целях привлечения школьников к научно-исследовательской работе, выявления и поддержки одаренных детей, демонстрации опыта образовательных учреждений по организации исследовательской деятельности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о IV районной научно-практической конференции школьников Яшкинского района «Открытия юных исследователей» (Приложение 1).
2. Утвердить состав Организационного совета конференции.

      (Приложение 2).
3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного  образования детей детскому оздоровительно – образовательному туристскому центру Яшкинского муниципального  района Кемеровской области  (директор А.А. Мамаев) провести IV районную научно-практическую конференцию школьников Яшкинского района «Открытия юных исследователей» 17 марта 2012 года.

4. Руководителям образовательных учреждений организовать участие обучающихся в конференции.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Администрации Яшкинского района Агееву Л.П.
Начальник Управления образования                           З.П. Селезнева

С приказом ознакомлены:                                             Л.П. Агеева

                                                                  А.А. Мамаев

                                                     Приложение 1 к приказу

от ____________ № _____

«О проведении IV районной научно-практической конференции школьников Яшкинского района
«Открытия юных исследователей»

Положение

о IV  районной научно-практической конференции

школьников Яшкинского района

«Открытия юных исследователей»

1. Общие положения
1.1  IV районная научно-практическая конференция обучающихся 4-11 классов «Открытия юных исследователей» (далее – Конференция) является ежегодным мероприятием.

1.2 Конференция проводится с целью привлечения обучающихся к научно-исследовательской работе.

1.3 Основные задачи Конференции:

· активизировать творческую, познавательную, интеллектуальную инициативу обучающихся;

· выявить талантливых, одаренных обучающихся, склонных к научно-исследовательской деятельности, создать условия для развития их способностей;

· организовать пропаганду лучших достижений обучающихся в научно-исследовательской и экспериментальной работе,  демонстрацию опыта работы образовательных учреждений по организации деятельности детских исследовательских сообществ и объединений.

1.4 Учредителем Конференции является Управление образования Администрации Яшкинского района. Работу по организации и проведению Конференции осуществляет Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей детский оздоровительно – образовательный туристский центр Яшкинского муниципального района Кемеровской области.
2. Участники конференции

В Конференции могут принимать участие обучающиеся 4-11 классов общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей.

3. Сроки, порядок и условия проведения Конференции

3.1 Конференция проводится в два этапа:

- 1 этап (февраль) – отборочный (заочный). Число участников не ограничено.

Заочный этап включает в себя:

· экспертную оценку научно-исследовательских работ в соответствии с критериями;

· отбор лучших работ для участия во втором этапе по следующим секциям:

математика

информатика

биология

физика

химия

география

русский язык          литература

история

английский язык

немецкий язык

обществознание

технология  начальные классы
краеведение

Количество секций варьируется в зависимости от предоставленных заявок. По итогам отборочного (заочного) этапа авторы и их руководители приглашаются на второй этап Конференции.

- 2 этап (17 марта) – финальный (очный). На очном этапе проходит публичная защита результатов собственной исследовательской деятельности.

3.2 Регламент выступления участников очного этапа предусматривает публичную защиту работы (до 10 минут) и дискуссию (не более 5 минут). Участникам конференции необходимо иметь при себе напечатанный экземпляр текста доклада.
3.3 В секцию «Краеведение» включаются следующие номинации:

· Летопись родного края

· Родословие

· Исчезнувшие памятники Кузбасса

· Земляки

· Археология

· Природное наследие

· Экологическое краеведение

· Юные геологи

· Культурное наследие

· Литературное краеведение

· Этнография

· Военная история Кузбасса

· История детского движения (в том числе туристско – краеведческого)

· Школьные музеи

· К туристскому мастерству

· История образования

· Топонимика

Лучшие работы в секции «Краеведение» будут рекомендованы для участия в областной туристско – краеведческой конференции «Живи, Кузнецкая земля!» и Всероссийском конкурсе краеведческих исследовательских работ учащихся «Отечество»
4. Организационно-методическое обеспечение проведения Конференции

4.1 Для организационно-методического обеспечения проведения Конференции создается Организационный совет Конференции. Состав совета утверждается приказом Управления образования Администрации Яшкинского муниципального района.

4.2 Организационный совет Конференции:

· разрабатывает пакет документов по подготовке и проведению Конференции;

· в зависимости от числа представленных работ на конкретную секцию определяет окончательное число и тематику секций, продолжительность их работы в пределах регламента Конференции;

· организует церемонию награждения победителей и призеров Конференции;

· обеспечивает конфиденциальность работ при их оценке;

· формирует состав Экспертных комиссий и организует их работу;

· определяет авторов работ для участия во втором этапе Конференции;

· присуждает звание победителей и лауреатов авторам лучших работ;

· обеспечивает информационную поддержку Конференции.

4.3 Количество членов Экспертной комиссии не менее 3 человек.

5. Заявка на участие в Конференции

5.1 Заявка на участие в Конференции предоставляется авторами в адрес Организационного совета  до 1 февраля  (пгт.Яшкино, ул.Ленинская,44 Яшкинский ДООТЦ, Тельянс Ольга Владимировна)

в виде следующих документов:

· заявка на участие (приложение 3);

· текст работы (доклада) (до 10 машинописных страниц, не считая приложения) в печатном и электронном вариантах;

· краткие тезисы работы, в печатном и электронном вариантах для включения в сборник материалов  Конференции.

5.2 Представленная работа не принимается к рассмотрению, если она не соответствует настоящему Положению.

6. Требования к содержанию и оформлению доклада

6.1. На Конференцию могут быть представлены работы исследовательского, реферативного характера, выполненные обучающимися индивидуально в форме доклада.

· Проблемно-реферативные – творческие работы, написанные на основе нескольких литературных источников, предполагающие сопоставление данных различных источников и на основе этого собственную трактовку поставленной проблемы;

· Экспериментальные – творческие работы, написанные на основе выполнения эксперимента, описанного в науке и имеющего известный результат. Носят скорее иллюстративный характер, предполагают самостоятельную трактовку особенностей результата в зависимости от изменения исходных условий.
· Натуралистические и описательные – творческие работы, направленные на наблюдение и качественное описание какого-либо явления. Могут иметь элемент научной новизны. Отличительной особенностью является отсутствие количественной методики исследования.
· Исследовательские – творческие работы, выполненные с помощью корректной с научной точки зрения методики, имеющие полученный с помощью этой методики собственный экспериментальный материал, на основании которого делается анализ и выводы о характере исследуемого явления. Особенностью таких работ является непредопределенность результата, который могут дать исследования. Основным отличительным признаком исследовательской деятельности является наличие таких элементов, как практическая методика исследования выбранного явления, собственный экспериментальный материал, анализ собственных данных и вытекающие из него выводы.
· Проекты.

6.2 Работа, представленная на экспертизу, должна иметь характер научного исследования, центром которого является проблема.

6.3 Научный доклад должен иметь следующую структуру:

· Содержание
· Введение
· Основную часть
· Заключение
6.3.1 В содержание должны быть включены: введение, основные заголовки работы, названия глав и параграфов (если есть), заключение, список литературы или использованных источников, названия приложений и соответствующие номера страниц.

6.3.2 Введение должно отражать актуальность темы, включать в себя формулировку проблемы, цели и задач, поставленных перед исполнителем работы, степень изученности данного вопроса, характеристику личного вклада автора в решение избранной проблемы.

6.3.3 Основная часть должна содержать информацию, собранную и обработанную исследователем, а именно описание основных рассматриваемых фактов, характеристику методов решения проблемы,  сравнение известных автору ранее существующих и предлагаемых методов решения, обоснование выбранного варианта решения, если это необходимо (эффективность, точность, простота, наглядность, практическая значимость и т.д.).

6.3.4 В список литературы или использованных источников заносятся публикации, издания и источники, использованные автором. Информация о каждом издании должна быть оформлена в соответствии с современными требованиями (ГОСТ-2007).

6.4 Доклад может содержать приложения с иллюстрированным материалом (рисунки, схемы, таблицы, фотографии, копии документов и др.), которые должны быть связаны с основным содержанием. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте доклада на них в обязательном порядке должны содержаться ссылки.

6.5 Текст доклада печатается на стандартных страницах белой бумаги формата А4, шрифт – Times New Roman, размер 14пт, межстрочный интервал 1,5. Поля: слева – 25 мм, справа – 10 мм, снизу и сверху – 20 мм. Допустимо рукописное оформление некоторых отдельных фрагментов (формулы, чертежный материал и др.), которые выполняются черной пастой (тушью).

6.6 Титульный лист должен содержать: ФИО автора работы, класс, образовательное учреждение, ФИО руководителя, должность, тема доклада, название секции, территория, год.

Образец титульного листа:

7. Критерии оценки работ

7.1.      Актуальность поставленной задачи.
7.2.      Новизна решаемой задачи.
7.3.      Оригинальность методов решения задачи, исследования.
7.4.      Научное и практическое значение результатов работы.
7.5.      Достоверность результатов.
7.6.      Уровень проработанности исследования, решения задачи.
7.7.      Изложение доклада и эрудированность автора в рассматриваемой области.

7.8.  Оформление работы в соответствии с требованиями настоящего Положения.
8. Подведение итогов Конференции

8.1 По окончании работы экспертные комиссии определяют лауреатов (не более трех лучших докладов от каждой секции);

8.2 Из лауреатов выбирается один автор, который становится победителем Конференции;

8.3 Победителям и лауреатам Конференции вручаются дипломы и грамоты, всем остальным участникам – свидетельства.

9. Финансирование

Финансирование организации и проведения Конференции осуществляет Яшкинский ДООТЦ.

Приложение 2 к приказу
от _________ № __________

«О проведении IV районной научно-практической конференции школьников Яшкинского района «Открытия юных исследователей»

СОСТАВ

Организационного совета

IV районной научно-практической конференции

школьников Яшкинского района

 «Открытия юных исследователей»
Председатель организационного совета:

Селезнева Зинаида Петровна, начальник Управления образования Администрации Яшкинского муниципального района.

Заместитель председателя организационного совета:
Агеева Лариса Петровна, заместитель начальника Управления образования Администрации Яшкинского муниципального района.
     Члены организационного совета:
1. Мамаев Александр Александрович, директор МОУ ДОД ДООТЦ;

2. Трефелова Наталья Петровна, зам. директора по УВР МОУ ДОД ДООТЦ;

3. Тельянс Ольга Владимировна – методист по краеведению МОУ ДОД ДООТЦ.
4. Помыткина Евгения Александровна, заведующая организационно-методическим отделом МБУ «ИМЦ ОБ»
                                                                                                                                   Приложение 3
Заявка

на участие в IV районной научно-практической конференции

школьников Яшкинского района

 «Открытия юных исследователей»

делегации__________________________________________________________

(наименование учреждения)

Руководитель делегации:_________________________________________________________

(ФИО, должность)
Состав делегации:

	№ п/п
	Фамилия, имя  обучающихся
	Класс

	1

	2

	3

Сведения о выступающих:

1. Фамилия,имя_____________________________________________________
2. Класс_______________________

3. Тема доклада___________________________________________________________

__________________________________________________________________

3. ФИО педагога (научного руководителя, творческого консультанта), его должность

__________________________________________________________________

4. Необходимые технические средства___________________________________________________________

Директор образовательного учреждения

 _________________________________________________/___________________________

М. П.
                                                                                                     Дата     ____________________

IV районная научно-практическая конференция школьников Яшкинского района

 «Открытия юных исследователей»

Секция: математика

Обобщение теоремы Паскаля

Автор: Иванова Полина,

11 класс

МБОУ «Ленинская ООШ»

Научный руководитель:

Петрова Мария Ивановна,

 учитель математики

Яшкинский район 2010